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Kontinuerlig uppföljning av fritidsverksamheten

Svar på skrivelse från C, M, L och MP. 

Förslag till beslut
Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som 
svar på skrivelsen.

Sammanfattning
Förvaltningen har fått i uppdrag att bereda en skrivelse från 
Moderaterna, Liberalerna, Centerpartiet och Miljöpartiet. 
Skribenterna önskar få uppgifter om utvecklingen av besökarantalet 
i fritidsgårdarna sedan upphandlingen 2019. Skribenterna önskar få 
uppgifter om förekomst av drogpåverkade personer och försäljning 
av narkotika på fritidsgårdarna. Skribenterna föreslår löpande 
rapportering om fritidsverksamheterna till nämnden. Skribenterna 
föreslår löpande rapportering om förekomst av drogpåverkade 
personer och försäljning av narkotika på fritidsgårdarna.

Förvaltningen bedömer att den befintliga rapporteringen är 
tillräcklig för uppföljning av fritidsverksamheten men att det finns 
behov för att ytterligare inkludera Fryshuset i förvaltningens 
lednings- och utvecklingsarbete. Förvaltningen bedömer att den 
befintliga rapporteringen av förekomst av narkotika och försäljning 
av narkotika är tillräcklig och att det därmed inte finns behov av 
ytterligare rapportering.

Fryshuset rapporterar att det är fler pojkar än flickor som besöker 
fritidsgårdarna. Förvaltningen ska fortsätta arbetet för att 
verksamheten ska vara välkomnande för både flickor och pojkar. 

Bakgrund
Skärholmens stadsdelsnämnd gav den 19 december 2019 
förvaltningen i uppdrag att bereda en skrivelse från C, M, L och 
MP. Skrivelsen berör kontinuerlig uppföljning av 
fritidsverksamheten inom stadsdelsnämndsområdet. Denna utförs i 
dagsläget av Fryshuset på entreprenad. 
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Ärendets beredning
Ärendet har beretts av Avdelningen för socialtjänst och fritid. 

Ärendet
Skrivelsen berör kontinuerlig uppföljning av fritidsverksamheten. 
Skribenterna önskar få uppgifter om utvecklingen av besökarantalet 
i fritidsgårdarna sedan upphandlingen 2019. Skribenterna önskar 
även få svar på huruvida det förekommer drogpåverkade personer 
och försäljning av narkotikaklassade preparat i lokaler där Fryshuset 
bedriver sin verksamhet.

Skribenterna föreslår att förvaltningen ska utreda möjligheten att 
med ett regelbundet tidsintervall analysera och rapportera till 
nämnden om verksamheten på fritidsgårdar i Bredäng, Sätra, 
Skärholmen och Vårberg. Skribenterna föreslår att analysen ska 
innefatta aktiviteter samt besöksstatistik innehållande ålder och kön.

Skribenterna föreslår att förvaltningen kvartalsvis inhämtar 
skriftliga rapporter från Fryshuset där förekomst av narkotika 
redovisas och följs upp. Det föreslås även att Fryshuset ska 
rapportera hur verksamheten arbetar förebyggande med att tränga ut 
narkotikapåverkade personer samt försäljning av narkotikaklassade 
preparat i anslutning till verksamheterna.

Synpunkter och förslag

Besöksstatistik innan och efter upphandlingen 2019
Upphandlingen av fritidsgårdarna ägde rum i november 2019.  
Fryshuset rapporterade 5 194 besökare under december 2018. 
Under december 2019 uppgick antalet besökare till 1 296. 

Minskningen av besökarantalet kan förklaras utifrån det att 
fritidsverksamheterna Lilla hemmet och Ekholmen stängdes ner i 
samband med upphandlingen. En annan förklaring är 
omlokaliseringen av Ungdomens hus under 2019. I slutet av 
december öppnade dock Ungdomens Hus ordinarie lokal igen.

Fryshuset rapporterade att antalet besökare ökade till 1 318 under 
januari 2020. Fryshuset bedriver marknadsförande åtgärder såsom 
uppsökande på skolor med förhoppning att öka antalet besökare. 

Förvaltningens bedömning är att Fryshuset arbetar i enlighet med 
det tecknade avtalet för att fritidsgårdarna ska vara tillgängliga och 
för att locka fler besökare till fritidsgårdarna.
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Förekomst av drogpåverkade personer och försäljning av 
narkotikaklassade preparat i Fryshuset
Fryshuset uppger att det inte förekommit drogpåverkade personer 
eller synlig försäljning av narkotikaklassade preparat på 
fritidsgårdarna. Fryshuset rapporterar att det förekommer öppen 
drogförsäljning i anslutning till centrummiljöerna men att den inte 
hör ihop med fritidsverksamheten. Fryshuset uppger att det rör sig 
främst om vuxna personer som är inblandade i försäljningen.

Vid misstankar om drogförsäljning hos minderåriga i 
centrummiljöerna gör fritidsverksamheten polisanmälningar, 
orosanmälningar till socialtjänsten, söker kontakt med föräldrarna 
och med preventionssamordnaren på förvaltningen.

Fryshuset vidtar vidare åtgärder i syfte att förebygga förekomsten 
av drogpåverkade personer och försäljning av narkotika på 
fritidsgårdarna. Åtgärderna omfattar till exempel låsta toaletter, 
rondering under öppettid och vid stängning, löpande möten med 
fältassistenter och samarbete med socialtjänst, polis och skolor.

En särskilt viktig åtgärd är Fryshusets utbildning av personal. 
Utbildning sker genom workshops med anställda för 
kunskapsspridning om narkotikaklassade preparat och effekter. 
Fryshuset uppmärksammar enskilda ungdomar som personalen 
upplever haft personlighetsförändringar i förebyggande syfte. 

Förvaltningen bedömer att Fryshuset arbetar för att erbjuda en trygg 
miljö fri från droger i fritidsgårdarna. Förvaltningen bedömer att det 
förebyggande arbetet tillsammans med det främjande uppdraget 
som Fryshuset har är en viktig del av förvaltningens verksamhet. 

Rapportering till nämnden
Förvaltningen har avtalat med Fryshuset om löpande rapportering 
och uppföljning av fritidsverksamheten. Rapporter från Fryshuset 
inkommer var fjärde månad och innefattar bland annat information 
om aktiviteter samt besöksstatistik innehållande antal besökare 
fördelat på ålder och kön för respektive anläggning och verksamhet.

Förvaltningen bedömer att den befintliga rapporteringen är 
tillräcklig för uppföljning av fritidsverksamheten. Dock bedömer 
förvaltningen att det finns behov för att ytterligare inkludera 
Fryshuset i förvaltningens dagliga lednings- och utvecklingsarbete. 
Förvaltningen ser ett effektvärde av att även delta på Fryshusets 
utvecklings- och styrningsaktiviteter.
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Fryshuset inkommer med avvikelserapportering gällande särskilda 
händelser en gång i månaden. Avvikelserapportering omfattar 
orosanmälningar, incidenter med drogpåverkade ungdomar och 
misstanke om försäljning. Utvecklingen följs upp vid 
uppföljningsmöten som äger rum åtta gånger per år.

Förvaltningen anser att den befintliga rapporteringen är tillräcklig 
för uppföljning av förekomst av narkotika och försäljning av 
narkotika på fritidsgårdarna och att det därmed inte föreligger 
behov av ytterligare rapportering. 

Jämställdhetsanalys
Traditionellt är pojkar den grupp som dominerar i antal vid 
fritidsverksamheter. Fritidsverksamheterna inom 
stadsdelsnämndsområdet är inget undantag.

I december 2018 var ca 48 procent av fritidsverksamhetens 
besökare flickor. I december 2019, kort efter det nya avtalet började 
gälla, minskade andelen flickor som besöker fritidsverksamheten till 
ca 32 procent. Minskningen kan förklaras då vissa 
fritidsverksamheter stängdes ner och några aktiviteter som lockade 
flickor såsom danslektioner lades ner i samband med 
upphandlingen.
 
Fritidsverksamheten har ett viktigt uppdrag att särskilt 
uppmärksamma flickors deltagande, behov och önskemål i 
verksamheten. Fryshuset ska garantera att verksamheten är 
jämställd och att personella och ekonomiska medel fördelas rättvist 
mellan pojkar och flickor.

Fryshuset har rapporterat en ökning av andelen flickor som besöker 
verksamheterna. I januari 2020 uppgick andelen flickor till 38 
procent, en ökning med 6 procent sedan december 2019.

Förvaltningens bedömning är att Fryshuset vidtar åtgärder för ökad 
öppenhet, mångfald och jämställdhet. Förvaltningen ska fortsätta 
arbetet för att fritidsverksamheten ska vara tillgänglig och 
välkomnande för både flickor och pojkar.

Patrik Åhnberg Lena Svensson
Stadsdelsdirektör Bitr. avdelningschef
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Bilagor
1. Skrivelse Kontinuerlig uppföljning av fritidsverksamheten.
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